



# УСТАВНЫЙ ЗАКОН Красноярского края

08.06.2023

№ 5-1865

## О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВНЫЙ ЗАКОН КРАЯ «О СЧЕТНОЙ ПАЛАТЕ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ»

### Статья 1

Внести в Уставный закон края от 31 марта 2011 года № 12-5718 «О Счетной палате Красноярского края» (Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 11 апреля 2011 года, № 14 (455); Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края ([www.zakon.krskstate.ru](http://www.zakon.krskstate.ru)), 23 июня 2014 года, 20 июля 2016 года, 19 июня 2017 года, 31 мая 2019 года, 19 декабря 2019 года, 22 ноября 2021 года, 14 декабря 2021 года, 19 июля 2022 года) следующие изменения:

- 1) в статье 1 слово «заместителя» заменить словом «заместителей»;
- 2) в статье 5:
  - а) в пункте 1 слово «заместителя» заменить словом «заместителей», слова «Число аудиторов» заменить словами «Число заместителей председателя, аудиторов»;
  - б) в пункте 1.1 слово «заместителя» заменить словом «заместителей»;
- 3) в статье 6:
  - а) абзац четвертый пункта 3 изложить в следующей редакции:  
«В случае досрочного прекращения полномочий председателя Счетной палаты его обязанности до назначения нового председателя исполняет один из заместителей председателя Счетной палаты в соответствии с установленным Регламентом Счетной палаты распределением должностных обязанностей.»;
  - б) в пункте 7 слово «сотрудников» заменить словом «работников»;
- 4) в статье 7:
  - а) в наименовании слово «Заместитель» заменить словом «Заместители»;
  - б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Заместители председателя Счетной палаты являются лицами, замещающими государственные должности Красноярского края, назначаются на должности Законодательным Собранием края в порядке, установленном Регламентом Законодательного Собрания края, сроком на пять лет.»;

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Заместители председателя Счетной палаты самостоятельно решают вопросы в пределах своей компетенции и несут ответственность за результаты своей деятельности. Заместители председателя Счетной палаты могут возглавлять направления деятельности Счетной палаты, организовывать контрольные и экспертно-аналитические мероприятия.

В случае когда председатель Счетной палаты отсутствует или временно не может исполнять свои обязанности, полномочия председателя Счетной палаты временно исполняет один из его заместителей в соответствии с установленным Регламентом Счетной палаты распределением должностных обязанностей.»;

5) в абзаце первом пункта 2 статьи 9 слово «аудиторов» заменить словом «аудитора»;

б) в статье 10:

а) в пункте 2 слово «заместитель» заменить словом «заместители»;

б) в подпункте «г» пункта 4 слово «заместителя» заменить словом «заместителей»;

7) в абзаце первом пункта 1 статьи 11 слово «заместителя» заменить словом «заместителей»;

8) пункт «а» статьи 13 изложить в следующей редакции:

«а) органов государственной власти и государственных органов края, органов управления Территориального фонда ОМС, органов местного самоуправления, государственных учреждений и унитарных предприятий края, муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, а также иных организаций, если они используют имущество, находящееся в государственной собственности края;»;

9) в пункте 1 статьи 15 слово «заместителем» заменить словом «заместителями»;

10) в статье 16:

а) пункт 1 после слов «стандартами внешнего» дополнить словом «государственного»;

б) пункт 2 после слов «Стандарты внешнего» дополнить словом «государственного»;

11) в пункте 4 статьи 17 слово «сотрудники» заменить словом «работники»;

12) в абзаце первом пункта 1 статьи 18 слова «муниципальные органы,» исключить;

13) в абзаце первом пункта 3 статьи 20 слова «и муниципальные органы» исключить;

14) в статье 24:

а) в абзаце первом пункта 2 слово «заместитель» заменить словом «заместители»;

б) в подпункте «г» пункта 3 слова «и муниципальных органов края» исключить;

15) в пункте 1 статьи 25 слова «и муниципальными органами» исключить;

16) в пунктах 1 и 2 статьи 27 слово «аудиторы» в соответствующем падеже заменить словом «аудитор» в соответствующем падеже.

## **Статья 2**

Настоящий Уставный закон вступает в силу через 10 дней со дня его официального опубликования.

Временно исполняющий  
обязанности Губернатора  
Красноярского края

М.М. Котюков

«14» июня 2023 г.